保護者各位

令和４年１０月２１日

摩耶保育園園長 水谷 尚禎

保育園開所時間と保育時間について

日頃より保育園生活等につきましてご理解、ご協力をいただきありがとうございます。

健康こども課宛に「保育園の開所時間に関する変更を保護者に周知していない」「土曜日

の開所時間が事前に受けた説明とホームページ上の時間と違う」というご意見がありま

した。保護者の皆様に説明等がなくご迷惑をおかけし申し訳ありませんでした。今回の件

につきまして説明と今後の対応を下記に記載しますので、ご確認をお願い致します。

記

保育園開所時間について

 (旧)７時１０分～１９時００分

(新)７時００分～１９時００分
（１８時００分以降は別途延長料金がかかります）

※今までは園児受け入れ準備（園内の安全確認、掃除等）により開所時間を７時１０分から

としていましたが、現在は７時００分から園児の受け入れ可能です。

時間帯名

      ７時００分～ ８時２９分 早番保育時間

      ８時３０分～１６時３０分 基本保育時間（通常保育時間）

     １６時３１分～１７時５９分 遅番保育時間

     １８時００分～１９時００分 延長遅番保育時間

今後の対応について（１０月３１日～）

・基本保育時間は「８時３０分～１６時３０分（８時間）」です。

・早番・遅番保育時における園児の人数に対する保育士の人数確保、園児の所在把握のため

７時００分～８時３０分の間に登園する場合、また１６時３０以降に降園する場合は別途、

「早番・遅番保育利用申請書」を提出していただくこととします。（別途添付します）

・お仕事がお休みの日は家庭保育をお願いしています。用事等で預ける場合はその旨をお知

らせください。「用事が済み次第のお迎え」又は「基本保育時間内」でのみお預かりします。

土曜保育について

 ホームページ上に記載されている通り、７時００分～１８時００分まで開所し

ています。

保育士の人数確保の都合上、８時００分～１７時００分での保育のご協力をお願いして

います。お仕事の都合上、やむお得ないえない場合はご相談ください。

今後の対応について（１１月７日～）

・基本保育時間は「８時３０分～１６時３０分（８時間）」です。

※ホームページ上では１３時までになっていましたが、１６時３０分に訂正しました。

 ・家族全員がお仕事の場合のみ利用できます。

・土曜保育を希望する場合は事務所カウンターの「土曜保育出席調査表」の記入、「保育

希望届及び出勤証明書」の提出をしていただいていました。今後は加えて、職員人数確

保のため、７時００分～８時３０分の間に登園する場合、また１６時３０分以降に降園

する場合は、別途「早番・遅番保育利用申請書」を毎利用日ごと提出していただくこと

とします。利用日の２日前（木曜日）までに提出をお願いします。

・土曜日に登園した場合は、園児の体調を考慮し、別日に園児の代休を取ることをお願い

しています。

登降園に関しての確認事項

・登園は一番ゆっくり登園できる方、降園は一番早くお迎えに来ていただける方でお願いし

ています。

・基本保育時間(８時３０分～１６時３０分）以外での登降園になる場合や、送迎者が変更に

なる場合は、必ず保育園に連絡を入れて下さい。（0538－85－0284）

・おが～るでの登降園の申請、欠席の申請を忘れずにお願いします。

※新しい対応につきましては準備期間を設け、１１月７日（月）から開始します。

 １１月４日（金）までに「早番遅番保育利用申請書」の提出をお願いします。

 申請書はホームページからダウンロードしていただくか、保育園事務所のボックス

内にあります。

その他、ご質問等ある場合は事務室までお声がけください。